
Det. n.  707  del 30/10/2023

  Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

                                                                                   DIPARTIMENTO TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

                                                                                                   SERVIZIO DI AGRIGENTO

Oggetto: “Affidamento del servizio di Manutenzione Ordinaria degli impianti idrico-sanitari presenti nei locali
(P.zza Vitt. Emanuele, Piazzale Rosselli e Viale della Vittoria) del Genio Civile Servizio di
Agrigento - Esercizio finanziario 2023-

Codice  IPA: 7XI4GP_SPGCAG  CIG: ZE73C59082

 DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

(Servizio di Manutenzione Ordinaria degli impianti idrico-sanitari)

  Visto  il D.Lgs. 36 del 31-03-2023 (Codice dei Contratti) ;
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le modalità di affidamento
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del medesimo decreto
legislativo n. 36/2023, disponendo l’affidamento diretto per forniture e servizi per importi inferiori a € 140.000,00,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e senza la necessità di adeguata motivazione;
Visto l’art. 17, comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 laddove è disposto che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrar-
re individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte,
nonché, in caso di affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai re-
quisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Visto l’Allegato I.1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affi-
damento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo in-
terpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente conceden-
te, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
Vista la nota prot. n. 107746 del 02/08/2023 del Dipartimento Regionale Tecnico – Area 6– Interdipartimentale, con la
quale è stata autorizzata la spesa di € 1550,00 IVA inclusa, per il servizio di Manutenzione ordinaria degli impianti
idrico-sanitari presenti nei locali (P.zza Vitt. Emanuele, Piazzale Rosselli e Viale della Vittoria) del Genio Civile Servi-
zio di Agrigento.
Vista la disposizione di servizio prot. n. 56205 del 19/04/2023 con la quale è stato nominato RUP e direttore di esecu-
zione del servizio il F.D. Geom. Salvatore Cammalleri.
Considerato che la Stazione Appaltante, ha inteso procedere ad appaltare il suddetto servizio, con le modalità di
affidamento di cui all’art.50 comma 1 lett. b - D.Lgs 36 del 31-03-2023, utilizzando il criterio di aggiudicazione del
minor prezzo, Art. 108 comma 3 - D.Lgs 36 del 31-03-2023, mediante trattativa diretta con unico operatore in possesso
dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36 del 31-03-2023, e di quelli professionali.
Visto il preventivo di spesa prodotto in data 05-07-2023 dall'operatore economico appositamente interpellato
“IdroTermo Clima di Alfonso Cipolla” con sede a Agrigento via Rosario Di Salvo n. 31 - P. IVA 02300380843, per
l’importo di  €. 1550,00 IVA compresa, e della  nota acquisita al prot. di quest'Ufficio al n. 112753 del 22-08-2023, con
la quale la ditta suddetta ha confermato il preventivo di spesa inviato in data 05-07-2023;



Ritenuto che l’offerta dell’operatore economico “IdroTermoClima di Alfonso Cipolla”, con sede legale in Agrigento,
via Rosario Di Salvo n. 31 - P. IVA 02300380843 - C.F. CPLLNS71L25A089K, è risultata adeguata rispetto alle finalità
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle forniture contrattuali;
Vista la Determina di Affidamento Diretto n. 575 del 22-09-2023 con la quale ai sensi dell’Art.50 comma 1, lett.b) -
D.Lgs 36 del 31-03-2023, e dell'Art. 108 comma 3, utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, mediante
trattativa diretta, con unico operatore iscritto nel Bando di abilitazione “Prestatori di Servizi alle Pubbliche
Amministrazioni”, alla categoria “Servizi agli impianti manutenzione e riparazione sotto-categoria impianti idrico
sanitari”, in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36 del 31-03-2023 e di quelli
professionali, è stata affidata all'Operatore Economico  “Idro Termo Clima di Alfonso Cipolla”, con sede legale in
Agrigento, via Rosario Di Salvo n. 31 - P. IVA 02300380843 - C.F. CPLLNS71L25A089K, per l'importo di cui al
superiore preventivo di €. 1270,49 oltre  IVA al 22%, per un importo complessivo di €. 1550,00, per il Servizio di
Manutenzione Ordinaria degli impianti idrico-sanitari presenti nei locali (P.zza Vitt. Emanuele, Piazzale Rosselli e Viale
della Vittoria) del Genio Civile Servizio di Agrigento - Esercizio finanziario 2023-
Visto il DURC On Line prot. INAIL n. 39988160 del -22-08-2023 che attesta la regolarità contributiva della
Ditta: “Idro Termo Clima di Alfonso Cipolla”, con sede legale in Agrigento, via Rosario Di Salvo n. 31 - P. IVA
02300380843  con scadenza di validità fino a tutto il 20-12-2023;
Vista la nota prot. n. 112758 del 22-08-2023 con la quale Ditta sopra specificata ha trasmesso dichiarazione
del legale rappresentante attestante il possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36 del 31-03-
2023, e il conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi ad appalti/commesse
pubbliche: -Banca “MEDIOLAUM S.P.A” - IBAN :                              ;
Vista la fattura emessa dall'operatore economico in data 11-10-2023 N. 81 di €. 1550,00 compreso IVA, per il
pagamento del servizio di Manutenzione Ordinaria degli impianti idrico-sanitari presenti nei locali (P.zza Vitt.
Emanuele, Piazzale Rosselli e Viale della Vittoria) del Genio Civile Servizio di Agrigento-
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 e 8 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, nella quale sono stati indicati gli estremi del conto corrente
bancario :                            , sul quale accreditare le somme, intestato alla ditta Cipolla Alfonso,
con sede legale in Agrigento, alla via Rosario Di Salvo n. 31 - P. IVA 02300380843 - C.F. CPLLNS71L25A089K e che
il  soggetto  delegato  ad  operare  sul  conto  corrente  dedicato  è  il  Sig. Cipolla Alfonso nato  a  Agrigento  il
25/07/1971 – C.F.: CPLLNS71L25A089K, in qualità di titolare e legale rappresentante della Ditta “Idro Termo
Clima di Alfonso Cipolla”.
Visto la nota prot. n.134015 del 11-10-23 di attestazione di regolarità del servizio di Manutenzione Ordinaria degli
impianti idrico-sanitari presenti nei locali del Genio Civile Servizio di Agrigento.-
Vista la dichiarazione sulla cessione dei crediti di questo ufficio, del  24-10-2023 a firma del RUP .
Visto il D.R.A n. 1712 del 20-10-2023, emesso dal Dirigente dell'Area VI del Dipartimento Regionale Tecnico, con il
quale è stato assunto l'impegno della complessiva somma di €. 1.550,00,  I.V.A. compresa sul capitolo 284763
esercizio finanziario 2023 per il Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti idrico-sanitari presenti nei locali
(P.zza Vitt. Emanuele, Piazzale Rosselli e Viale della Vittoria) del Genio Civile Servizio di Agrigento - Esercizio
finanziario 2023”, ditta “IdroTermoClima di Alfonso Cipolla”, con sede legale in Agrigento, via Rosario Di Salvo n.
31 - partita IVA IT02300380843 - C.F. CPLLNS71L25A089K - CIG  ZE73C59082 - Codice siope U.1.03.02.09.004;

Per quanto premesso in superiore narrativa, per le motivazioni in essa indicate che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte, per tutto quanto già visto, considerato ed oggetto di presa d’atto, il sottoscritto Responsabile Unico
del Procedimento;

D E T E R M I N A

Art. 1 - potersi liquidare alla ditta Ditta “Idro Termo Clima di Alfonso Cipolla” con sede legale in Agrigento, alla via
Rosario Di Salvo n. 31 - P. IVA 02300380843, il pagamento della fattura n. 81 del 10-10-2023 pari ad €. 1270,49
(euro-milleduecentosettanta/49), da accreditare tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato alla medesima
Ditta, identificato all’IBAN:                             - BANCA “MEDIOLAUM S.P.A.”, oltre IVA al
22% pari ad €. 279,51 (euro-duecentosettantanove/51), in favore della Regione Siciliana, per un importo complessivo
di €. 1550,00 quale importo relativo al pagamento del servizio eseguito per i lavori di “Manutenzione Ordinaria degli
impianti idrico-sanitari presenti nei locali del Genio Civile Servizio di Agrigento”- Esercizio finanziario 2023 - Codice
siope U.1.03.02.09.004, a valere sull’impegno di spesa N.21-2023-1712-2023, emesso dal Dirigente dell’Area 6–
Interdipartimentale del Dipartimento Regionale Tecnico, sul capitolo dei Bilancio della Regione Siciliana 284763 E.F.
2023, per  il  “servizio  di “Manutenzione Ordinaria degli impianti idrico-sanitari presenti nei locali (P.zza Vitt.



Emanuele, Piazzale Rosselli e Viale della Vittoria) del Genio Civile Servizio di Agrigento”, ditta “Idro Termo Clima di
Alfonso Cipolla” con sede legale in Agrigento, alla via Rosario Di Salvo n. 31 - P. IVA 02300380843 - CIG:
ZE73C59082; Codice siope U.1.03.02.09.004.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R.
07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile Servizio di
Agrigento.

Il Responsabile Unico del Procedimento
  F.D.  Geom. Salvatore Cammalleri

Firma autografa omessa ai sensi
                                                                                           dell’art. 3 della D. Lgs 39/1993


